
(単位：円）

合計 一般会計事業 特別会計（こどもがま
んなかPROJECT）事業

特別会計〔幼児教育振
興法活動〕 備　　考

《 882 》 《 882 》 《 0 》 《 0 》

882 882 0 0 基本積立金・大河内・由田利息

《 391 》 《 391 》 《 0 》 《 0 》

391 391 0 0 国際交流・財政運用・退職給付利息・災害積立利息

《 159,326,760 》 《 159,326,760 》 《 0 》 《 0 》

159,326,760 159,326,760 0 0 会費：園割会費＋園児割会費　※

《 37,949,419 》 《 33,306,419 》 《 4,643,000 》 《 0 》

16,209,000 16,209,000 0 0 研修会参加費等

保険事務手数料 17,097,419 17,097,419 0 0 JK保険

4,643,000 0 4,643,000 0 協賛企業・冊子・グリーティングカード等

0 0 0 0 未収入金・文部科学省委託事業

《 28,796,000 》 《 28,796,000 》 《 0 》 《 0 》

28,796,000 28,796,000 0 0 私学研修福祉会

《 6,799,400 》 《 6,000,000 》 《 799,400 》 《 0 》

6,000,000 6,000,000 0 0 JK保険広告料

799,400 0 799,400 0

《 11,364,662 》 《 11,364,662 》 《 0 》 《 0 》

936 936 0 0 預金利息

11,363,726 11,363,726 0 0 推薦料・経営ダブルアシスト（制度普及推進費）・私幼時報広告料等

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》 　

特定預金繰入収入 《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

財政運用積立預金取崩収入 0 0 0 0

退職給付引当預金取崩収入 0 0 0 0

災害積立預金取崩収入 0 0 0 0

244,237,514 238,795,114 5,442,400 0

《 148,714,712 》 《 148,000,902 》 《 713,810 》 《 0 》

( 71,622,320 ) ( 71,622,320 ) ( 0 ) ( 0 )

総会 7,104,507 7,104,507 0 0 会議費・旅費

理事会 8,825,563 8,825,563 0 0 会議費・旅費

常任理事会 5,774,652 5,774,652 0 0 会議費・旅費

団体長会 3,321,284 3,321,284 0 0 会議費・旅費

監事会 1,381,492 1,381,492 0 0 会議費・旅費

総務委員会 1,067,660 1,067,660 0 0 会議費・旅費

諸会議費 5,735,379 5,735,379 0 0 会議費・旅費

全私連 750,000 750,000 0 0 分担金・全私学連合

国際交流事業 20,000 20,000 0 0 分担金・会議費

全審連 230,000 230,000 0 0 分担金・全国私立学校審議会連合会

表彰事業 4,703,888 4,703,888 0 0 勤続表彰

出張費 1,182,832 1,182,832 0 0 旅費等

渉外費 1,053,063 1,053,063 0 0 慶弔費等

要覧事業 0 0 0 0 作成費

地区活動事業 15,729,500 15,729,500 0 0 各地区に対する活動費

奨励事業 14,742,500 14,742,500 0 0 各都道府県に対する奨励金

( 15,241,672 ) ( 15,241,672 ) ( 0 ) ( 0 )

政策委員会 1,048,810 1,048,810 0 0 会議費・旅費

都道府県政策担当者会議 3,369,539 3,369,539 0 0 会場費・旅費

予算対策費 4,863,030 4,863,030 0 0 予算対策活動

政策推進費 5,960,293 5,960,293 0 0 政策推進活動

( 2,136,380 ) ( 2,136,380 ) ( 0 ) ( 0 )

教育研究委員会 2,136,380 2,136,380 0 0 会議費・旅費

( 21,982,726 ) ( 21,982,726 ) ( 0 ) ( 0 )

経営研究委員会 1,980,067 1,980,067 0 0 会議費・旅費

幼稚園ナビ 2,050,342 2,050,342 幼稚園ナビシステム開発費等

設置者・園長研修会 15,840,789 15,840,789 0 0 会場費・旅費等

後継者育成研修会 954,878 954,878 0 0 会場費・旅費等

経営実態調査 1,156,650 1,156,650 0 0 調査費

( 14,187,378 ) ( 14,187,378 ) ( 0 ) ( 0 )

広報委員会 245,888 245,888 0 0 会議費・旅費

会報等発行事業 12,928,390 12,928,390 0 0 私幼時報

インターネット事業 1,013,100 1,013,100 0 ＨＰ管理

( 1,376,928 ) ( 1,376,928 ) ( 0 ) ( 0 )

102条園委員会 899,458 899,458 0 0 会議費・旅費

都道府県代表者会議 477,470 477,470 0 0 会場費・旅費等

( 4,743,498 ) ( 4,743,498 ) ( 0 ) ( 0 )

認定こども園委員会 1,995,080 1,995,080 0 0 会議費・旅費

認定こども園研修会 2,748,418 2,748,418 0 0 会場費・旅費等

( 16,450,000 ) ( 16,450,000 ) ( 0 ) ( 0 )

地区別教育研究会 16,000,000 16,000,000 0 0 助成金・地区教研大会開催地区

全日私幼連負担分 450,000 450,000 0 0 地区教研大会記念品

こどもがまんなかPROJECT事業 ( 713,810 ) ( 0 ) ( 713,810 ) ( 0 )

プロジェクト企画推進事業 0 0 0 0 冊子発送費

プロジェクト普及啓発事業 713,810 0 713,810 0 会議費・旅費

管理運営費 0 0 0 0 租税公課費等

幼児教育振興法活動事業 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

署名活動費 0 0 0 0 保管・処分等

広報活動費 0 0 0 0 冊子作成、配送費等

会議費 0 0 0 0 会議・旅費等

集会費 0 0 0 0 会場費・旅費等

振興活動費 0 0 0 0 振興活動

予備費 0 0 0 0

災害費関係事業 ( 260,000 ) ( 260,000 ) ( 0 ) ( 0 )

災害費 260,000 260,000 0 0

《 57,047,176 》 《 57,047,176 》 《 0 》 《 0 》

給料 34,258,334 34,258,334 0 0

退職金 2,056,911 2,056,911 0 0 退職給付引当金　当期積立額

福利厚生費 5,035,315 5,035,315 0 0 社会保険等

事務所費 1,914,857 1,914,857 0 0 共益費・水道光熱費等

印刷費 85,545 85,545 0 0 各種印刷費

消耗品費 1,394,735 1,394,735 0 0 消耗品費

賃借料 2,335,016 2,335,016 0 0 印刷機等リース代

通信費 1,167,837 1,167,837 0 0 各種通信費・発送費

交通費 8,990 8,990 0 0 都内交通費

租税公課費 5,970,000 5,970,000 0 0 法人税・消費税等

支払手数料 464,816 464,816 0 0 振込手数料等・求人費用等

備品費 101,800 101,800 0 0 事務所備品

顧問料 1,895,520 1,895,520 0 0 弁護士・会計士・税理士・社労士

訴訟費 357,500 357,500 0 0 訴訟費用

雑費 0 0 0 0

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

0 0 0 0

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

0 0 0 0

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

大河内・由田基金積立預金繰入支出 0 0 0 0

財政運用積立預金繰入支出 0 0 0 0

退職給付引当預金繰入支出 0 0 0 0

災害積立預金繰入支出 0 0 0 0

教育研究事業積立預金繰入支出 0 0 0 0

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

205,761,888 205,048,078 713,810 0

38,475,626 33,747,036 4,728,590 0

63,183,093 20,783,046 31,280,769 11,119,278

101,658,719 54,530,082 36,009,359 11,119,278

前期末の資金残高： 63,183,093 20,783,046 31,280,769 11,119,278

当期末の資金残高： 101,658,719 54,530,082 36,009,359 11,119,278

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲について

資金の範囲には現金預金、立替金、未収入金、未払金、預り金及び前受金を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりです。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりであります。

科目 前期末残高 当期末残高

現金預金 63,474,302 211,264,727

　未収入金（保険事務手数料） 2,085 3,369,032

　立替金（PTA連合会） 0 715,000

0 0

合計 63,476,387 215,348,759

未払金（災害見舞金） 0 260,000

預り金 293,294 787,062

預り金（義援金） 0 112,642,978

0 0

合計 293,294 113,690,040

次期繰越収支差額 63,183,093 101,658,719

次期繰越収支差額

※園割会費：12,000円×園数＝Ａ　　園児割会費：70円×園児数（当年度5月1日・3号認定子ども含む）＝Ｂ　　　会費＝Ａ＋Ｂ

基本財産・特定預金繰入支出

予備費支出

事業活動支出計

当期収支差額

前期繰越収支差額

団体教育研究関係事業

管理費支出

固定資産取得支出

差入保証金支出

他会計への繰出支出

他会計への繰出支出

政策関係事業

教育研究関係事業

経営研究関係事業

広報関係事業

102条園関係事業

認定こども園関係事業

特別収入

他会計からの繰入収入

事業活動収入計

事業活動支出の部

事業費支出

総務関係事業

受取寄付金収入

寄付金収入

こどもがまんなかPROJECT寄付金収入

雑収入

受取利息

その他

事業収入

研修会費

事業収入

受託事業収入

受取補助金等収入

団体研究助成金

基本財産運用収入

基本財産運用収入

特定資産運用収入

特定資産運用収入

受取会費収入

一般会費

全日本私立幼稚園連合会

収支計算書総括表

　

科　　目

事業活動収支の部

令和5年4月1日～令和6年3月31日

1



(単位：円）

（Ａ－Ｂ） 備　　考

《 15,000 》 《 882 》 《 14,118 》

15,000 882 14,118 基本積立金・大河内・由田利息

《 100 》 《 391 》 △ 291 》

100 391 △ 291 国際交流・財政運用・退職給付利息・災害積立利息

《 162,000,000 》 《 159,326,760 》 《 2,673,240 》

162,000,000 159,326,760 2,673,240 会費：園割会費＋園児割会費　※

《 27,000,000 》 《 33,306,419 》 《 △ 6,306,419 》

16,000,000 16,209,000 △ 209,000 研修会参加費等

11,000,000 17,097,419 △ 6,097,419 JK保険

《 0 》 《 28,796,000 》 《 △ 28,796,000 》

0 28,796,000 △ 28,796,000 私学研修福祉会

《 6,000,000 》 《 6,000,000 》 《 0 》

6,000,000 6,000,000 0 JK保険広告料

《 6,030,000 》 《 11,364,662 》 《 △ 5,334,662 》

30,000 936 29,064 預金利息

6,000,000 11,363,726 △ 5,363,726 推薦料・経営ダブルアシスト（制度普及推進費）・私幼時報広告料等

《 0 》 《 0 》 《 0 》

《 0 》 《 0 》 《 0 》

《 0 》 《 0 》 《 0 》

11　退職給付引当預金取崩収入 《 500,000 》 《 0 》 《 500,000 》

《 1,000,000 》 《 0 》 《 1,000,000 》

202,545,100 238,795,114 △ 36,250,014

《 154,036,000 》 《 148,000,902 》 《 6,035,098 》

( 67,840,000 ) ( 71,622,320 ) ( △ 3,782,320 )

総会 7,110,000 7,104,507 5,493 会議費・旅費

理事会 7,500,000 8,825,563 △ 1,325,563 会議費・旅費

常任理事会 6,000,000 5,774,652 225,348 会議費・旅費

団体長会 3,200,000 3,321,284 △ 121,284 会議費・旅費

監事会 1,520,000 1,381,492 138,508 会議費・旅費

総務委員会 2,000,000 1,067,660 932,340 会議費・旅費

諸会議費 5,000,000 5,735,379 △ 735,379 会議費・旅費

全私連 750,000 750,000 0 分担金・全私学連合

国際交流事業 100,000 20,000 80,000 分担金・会議費

全審連 250,000 230,000 20,000 分担金・全国私立学校審議会連合会

表彰事業 4,710,000 4,703,888 6,112 勤続表彰

出張費 1,200,000 1,182,832 17,168 旅費等

渉外費 1,100,000 1,053,063 46,937 慶弔費等

要覧事業 500,000 0 500,000 作成費

地区活動事業 15,900,000 15,729,500 170,500 各地区に対する活動費

奨励事業 11,000,000 14,742,500 △ 3,742,500 各都道府県に対する奨励金

( 17,370,000 ) ( 15,241,672 ) ( 2,128,328 )

政策委員会 2,000,000 1,048,810 951,190 会議費・旅費

都道府県政策担当者会議 3,370,000 3,369,539 461 会場費・旅費

予算対策費 6,000,000 4,863,030 1,136,970 予算対策活動

政策推進費 6,000,000 5,960,293 39,707 政策推進活動

( 2,136,000 ) ( 2,136,380 ) ( △ 380 )

教育研究委員会 2,136,000 2,136,380 △ 380 会議費・旅費

( 22,940,000 ) ( 21,982,726 ) ( 957,274 )

経営研究委員会 2,000,000 1,980,067 19,933 会議費・旅費

幼稚園ナビ 3,000,000 2,050,342 949,658 幼稚園ナビシステム開発費等

設置者・園長研修会 15,840,000 15,840,789 △ 789 会場費・旅費等

後継者育成研修会 1,000,000 954,878 45,122 会場費・旅費等

経営実態調査 1,100,000 1,156,650 △ 56,650 調査費

( 19,000,000 ) ( 14,187,378 ) ( 4,812,622 )

広報委員会 2,000,000 245,888 1,754,112 会議費・旅費

会報等発行事業 16,000,000 12,928,390 3,071,610 私幼時報

インターネット事業 1,000,000 1,013,100 △ 13,100 ＨＰ管理

( 2,300,000 ) ( 1,376,928 ) ( 923,072 )

102条園委員会 1,300,000 899,458 400,542 会議費・旅費

都道府県代表者会議 1,000,000 477,470 522,530 会場費・旅費等

( 5,000,000 ) ( 4,743,498 ) ( 256,502 )

認定こども園委員会 2,000,000 1,995,080 4,920 会議費・旅費

認定こども園研修会 3,000,000 2,748,418 251,582 会場費・旅費等

( 16,450,000 ) ( 16,450,000 ) ( 0 )

地区別教育研究会 16,000,000 16,000,000 0 助成金・地区教研大会開催地区

全日私幼連負担分 450,000 450,000 0 地区教研大会記念品

⑨災害費関係事業 ( 1,000,000 ) ( 260,000 ) ( 740,000 )

災害費 1,000,000 260,000 740,000

《 59,800,000 》 《 57,047,176 》 《 2,752,824 》

給料 35,500,000 34,258,334 1,241,666

退職金 2,100,000 2,056,911 43,089 退職給付引当金　当期積立額

福利厚生費 5,100,000 5,035,315 64,685 社会保険等

事務所費 2,000,000 1,914,857 85,143 共益費・水道光熱費等

印刷費 100,000 85,545 14,455 各種印刷費

消耗品費 1,200,000 1,394,735 △ 194,735 消耗品費

賃借料 2,000,000 2,335,016 △ 335,016 印刷機等リース代

通信費 900,000 1,167,837 △ 267,837 各種通信費・発送費

交通費 100,000 8,990 91,010 都内交通費

租税公課費 6,000,000 5,970,000 30,000 法人税・消費税等

支払手数料 400,000 464,816 △ 64,816 振込手数料等・求人費用等

備品費 200,000 101,800 98,200 事務所備品

顧問料 3,000,000 1,895,520 1,104,480 弁護士、会計士、税理士、社労士

訴訟費 1,000,000 357,500 642,500 訴訟費用（弁護士、会計士）

雑費 200,000 0 200,000

《 0 》 《 0 》 《 0 》

差入保証金支出 0 0 0 供託金

《 0 》 《 0 》 《 0 》

他会計（こどもＰＪ）へ繰出支出 0 0 0

《 0 》 《 0 》 《 0 》

大河内・由田基金積立預金繰入支出 0 0 0

財政運用積立預金繰入支出 0 0 0

退職給付引当預金繰入支出 0 0 0

災害積立預金繰入支出 0 0 0

《 245,100 》 《 0 》 《 245,100 》

214,081,100 205,048,078 9,033,022

△ 11,536,000 33,747,036 △ 45,283,036

20,783,046 20,783,046 0

9,247,046 54,530,082 △ 45,283,036

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲について

資金の範囲には現金預金、立替金、未収入金、未払金、預り金及び前受金を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりです。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりであります。

科　　　目 前期末残高 当期末残高

　現金預金 21,074,255 164,136,090

　未収入金（保険事務手数料） 2,085 3,369,032

　立替金（PTA連合会） 0 715,000

0 0

合計 21,076,340 168,220,122

　未払金（災害見舞金） 0 260,000

　預り金 293,294 787,062

　預り金（義援金） 0 112,642,978

合計 293,294 113,690,040

　次期繰越収支差額 20,783,046 54,530,082

令和6年1月に発生した能登半島沖地震の災害を受け、本連合会は別に義援金活動を行なった。

なお、受入ついては状況については次のとおりである。拠出については令和6年4月以降に行う予定である。

受入｟預り金（義援金）｠ 拠出

令和6年3月31日現在 112,642,978 0

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額
※予算額は第一次補正予算額
※園割会費：12,000円×園数＝Ａ　　園児割会費：70円×園児数（当年度5月1日・3号認定子ども含む）＝Ｂ　　　会費＝Ａ＋Ｂ

４　他会計への繰出支出

５　基本財産・特定預金繰入支出

６　予備費支出

事業活動支出計

当期収支差額

⑤広報関係事業

⑥102条園関係事業

⑦認定こども園関係事業

⑧団体教育研究関係事業

２　管理費支出

３　固定資産取得支出

②事業活動支出の部

１　事業費支出

①総務関係事業

②政策関係事業

③教育研究関係事業

④経営研究関係事業

その他

８　特別収入

９　他会計からの繰入収入

10　財政運用積立預金取崩収入

12　災害積立預金取崩収入

事業活動収入計

５　受取補助金等収入

団体研究助成金

６　受取寄付金収入

寄付金収入

７　雑収入

受取利息

一般会費

４　事業収入

研修会費

保険事務手数料

①事業活動収入の部

１　基本財産運用収入

基本財産運用収入

２　特定資産運用収入

特定資産運用収入

３　受取会費収入

　

一般会計収支計算書

科　　目 予算額Ａ 決算額Ｂ

令和5年4月1日～令和6年3月31日

2



(単位：円）

（Ａ－Ｂ） 備　　考

《 3,000,000 》 《 799,400 》 《 2,200,600 》

3,000,000 799,400 2,200,600

《 0 》 《 0 》 《 0 》

一般会計から繰入 0 0 0

《 3,000,000 》 《 4,643,000 》 《 △ 1,643,000 》

事業収入 3,000,000 4,643,000 △ 1,643,000 協賛企業・冊子・グリーティングカード等

6,000,000 5,442,400 557,600

《 4,000,000 》 《 713,810 》 《 3,286,190 》

2,000,000 0 2,000,000 冊子発送費

2,000,000 713,810 1,286,190 会議費・旅費

《 2,000,000 》 《 0 》 《 2,000,000 》

管理運営費 2,000,000 0 2,000,000 租税公課費等

《 0 》 《 0 》 《 0 》

《 0 》 《 0 》 《 0 》

6,000,000 713,810 5,286,190

0 4,728,590 △ 4,728,590

31,280,769 31,280,769 0

31,280,769 36,009,359 △ 4,728,590
※予算額は第一次補正予算額

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲について

資金の範囲には現金預金、立替金、未収入金、未払金、預り金及び前受金を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりです。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりであります。

科目 前期末残高 当期末残高

現金預金 31,280,769 36,009,359

立替金 0 0

未収入金 0 0

合計 31,280,769 36,009,359

未払金 0 0

預り金 0 0

前受金 0 0

合計 0 0

次期繰越収支差額 31,280,769 36,009,359

４　予備費支出

事業活動支出計

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

②事業活動支出の部

１　事業費支出

プロジェクト企画推進事業

プロジェクト普及啓発事業

２　管理費支出

３　他会計への繰出支出

①事業活動収入の部

１　寄付金収入

寄付金収入

２　他会計からの繰入収入

３　事業収入

事業活動収入計

　

特別会計【こどもがまんなかPROJECT】収支計算書
令和5年4月1日～令和6年3月31日

科　　目 予算額Ａ 決算額Ｂ
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(単位：円）

（Ａ－Ｂ） 備　　考

《 0 》 《 0 》 《 0 》

0 0 0 （各都道府県団体加盟園児数×100円）

《 0 》 《 0 》 《 0 》

他会計からの繰入収入 0 0 0

0 0 0

《 11,119,278 》 《 0 》 《 11,119,278 》

0 0 0 保管・処分等

3,000,000 0 3,000,000 冊子作成、配送費等

1,000,000 0 1,000,000 会議・旅費等

2,000,000 0 2,000,000 会場費・旅費等

振興活動費 4,000,000 0 4,000,000 振興活動

1,119,278 0 1,119,278

《 0 》 《 0 》 《 0 》

11,119,278 0 11,119,278

△ 11,119,278 0 △ 11,119,278

11,119,278 11,119,278 0

0 11,119,278 △ 11,119,278
※予算額は第一次補正予算額

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲について

資金の範囲には現金預金、立替金、未収入金、未払金、預り金及び前受金を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりです。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりであります。

科目 前期末残高 当期末残高

現金預金 11,119,278 11,119,278

立替金 0 0

未収入金 0 0

合計 11,119,278 11,119,278

未払金 0 0

預り金 0 0

前受金 0 0

合計 0 0

次期繰越収支差額 11,119,278 11,119,278

２　他会計への繰出支出

事業活動支出計

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

１　幼児教育振興法(仮称）事業

署名活動費

広報活動費

会議費

集会費

予備費

①事業活動収入の部

１　受取会費収入

臨時会費

２　他会計からの繰入収入

事業活動収入計

②事業活動支出の部

　

特別会計【幼児教育振興法活動】収支計算書
令和5年4月1日～令和6年3月31日

科　　目 予算額Ａ 決算額Ｂ
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　 (単位：円）

特別会計
（こどもがまんなか

PROJECT）事業

特別会計〔幼児教育
振興法活動〕

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

経常収益

基本財産運用収益 《 882 》 《 0 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 882 》

基本財産運用収入 882 0 0 0 882

特定資産運用収益 《 391 》 《 0 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 391 》

特定資産運用収入 391 0 0 0 391

受取会費収益 《 159,326,760 》 《 0 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 159,326,760 》

159,326,760 0 0 0 159,326,760

事業収益 《 30,379,166 》 《 4,643,000 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 35,022,166 》

16,209,000 0 0 0 16,209,000

保険事務手数料 14,170,166 0 0 0 14,170,166

0 4,643,000 0 0 4,643,000

補助金等収益 《 28,796,000 》 《 0 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 28,796,000 》

28,796,000 0 0 0 28,796,000

寄付金収益 《 6,000,000 》 《 799,400 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 6,799,400 》

寄付金収入 6,000,000 0 0 0 6,000,000

0 799,400 0 0 799,400

雑収益 《 14,291,915 》 《 0 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 14,291,915 》

受取利息 936 0 0 0 936

その他 14,290,979 0 0 0 14,290,979

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 0 》

他会計から繰入 0 0 0 0 0

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 0 》

退職給付引当預金取崩収入 0 0 0 0 0

経常収益計 238,795,114 5,442,400 0 0 244,237,514

経常費用

事業費 《 148,000,902 》 《 713,810 》 《 0 》 《 》 《 0 》 《 148,714,712 》

総務関係事業 ( 71,622,320 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 71,622,320 )

総会 7,104,507 0 0 0 7,104,507

理事会 8,825,563 0 0 0 8,825,563

常任理事会 5,774,652 0 0 0 5,774,652

団体長会 3,321,284 0 0 0 3,321,284

監事会 1,381,492 0 0 0 1,381,492

総務委員会 1,067,660 0 0 0 1,067,660

諸会議費 5,735,379 0 0 0 5,735,379

全私連 750,000 0 0 0 750,000

国際交流事業 20,000 0 0 0 20,000

全審連 230,000 0 0 0 230,000

表彰事業 4,703,888 0 0 0 4,703,888

出張費 1,182,832 0 0 0 1,182,832

渉外費 1,053,063 0 0 0 1,053,063

要覧事業 0 0 0 0 0

地区活動事業 15,729,500 0 0 0 15,729,500

奨励事業 14,742,500 0 0 0 14,742,500

組織強化費 0 0 0 0 0

( 15,241,672 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 15,241,672 )

政策委員会 1,048,810 0 0 0 1,048,810

都道府県政策担当者会議 3,369,539 0 0 0 3,369,539

予算対策費 4,863,030 0 0 0 4,863,030

政策推進費 5,960,293 0 0 0 5,960,293

無償化・3法 0 0 0 0 0

( 2,136,380 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 2,136,380 )

教育研究委員会 2,136,380 0 0 0 2,136,380

( 21,982,726 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 21,982,726 )

経営研究委員会 1,280,067 0 0 0 1,280,067

幼稚園ナビ 2,050,342 0 0 0 2,050,342

設置者・園長研修会 15,840,789 0 0 0 15,840,789

後継者育成研修会 1,654,878 0 0 0 0

経営実態調査 1,156,650 0 0 0 1,156,650

( 14,187,378 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 14,187,378 )

広報委員会 245,888 0 0 0 245,888

会報等発行事業 12,928,390 0 0 0 12,928,390

インターネット事業 1,013,100 0 0 0 1,013,100

( 1,376,928 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 1,376,928 )

102条園委員会 899,458 0 0 0 899,458

都道府県代表者会議 477,470 0 0 0 477,470

( 4,743,498 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 4,743,498 )

認定こども園委員会 1,995,080 0 0 0 1,995,080

認定こども園研修会 2,748,418 0 0 0 2,748,418

( 16,450,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 16,450,000 )

地区別教育研究会 16,000,000 0 0 0 16,000,000

全日私幼連負担分 450,000 0 0 0 450,000

こどもがまんなかPROJECT事業 ( 0 ) ( 713,810 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 713,810 )

プロジェクト企画推進事業 0 0 0 ) 0 0

プロジェクト普及啓発事業 0 713,810 0 ) 0 713,810

管理運営費 0 0 0 0 0

幼児教育振興法(仮称）活動事業 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 0 )

署名活動費 0 0 0 ) 0 0

広報活動費 0 0 0 ) 0 0

会議費 0 0 0 0 0

集会費 0 0 0 0 0

振興活動費 0 0 0 0 0

予備費 0 0 0 0 0

災害費関係事業 ( 260,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 ) ( 260,000 )

災害費 260,000 0 0 0 260,000

管理費 《 》 《 57,047,176 》 《 0 》 《 57,047,176 》

給料 34,258,334 0 34,258,334

退職金 2,056,911 0 2,056,911

福利厚生費 5,035,315 0 5,035,315

事務所費 1,914,857 0 1,914,857

印刷費 85,545 0 85,545

消耗品費 1,394,735 0 1,394,735

賃借料 2,335,016 0 2,335,016

通信費 1,167,837 0 1,167,837

交通費 8,990 0 8,990

租税公課費 5,970,000 0 5,970,000

支払手数料 464,816 0 464,816

備品費 101,800 0 101,800

顧問料 1,895,520 0 1,895,520

訴訟費 357,500 0 357,500

雑費 0 0

《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

他会計へ繰出 0 0 0 0 0 0

経常費用計 148,000,902 713,810 0 57,047,176 0 205,761,888

当期経常増減額（Ａ） 90,794,212 4,728,590 0 △ 57,047,176 0 38,475,626

2.経常外増減の部

経常外収益

雑収益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

経常外費用

雑損失 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額（Ｂ） 0 0 0 57,047,176 0

3.会計間振替額（C) △ 57,047,176 0 0 57,047,176 0

当期一般正味財産増減額（A+B+C＝D） 0 0 0 0

一般正味財産期首残高（E） 137,489,589 36,009,359 11,119,278 184,618,226

一般正味財産期末残高（D+E） 137,489,589 36,009,359 11,119,278 184,618,226

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 23,342,393 0 0 23,342,393

指定正味財産期末残高 23,342,393 0 0 23,342,393

Ⅲ　正味財産期末残高 160,831,982 36,009,359 11,119,278 207,960,619

広報関係事業

102条園関係事業

認定こども園関係事業

団体教育研究関係事業

他会計への繰出額

こどもがまんなかPJ寄付金収入

他会計からの繰入額

特定預金繰入収入

政策関係事業

教育研究関係事業

経営研究関係事業

一般会計事業

一般会費

研修会費

事業収入

団体研究助成金

正味財産増減計算書総括表
令和5年4月1日～令和6年3月31日

科      目

事業費

管理費 内部取引消去 合計
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(単位：円）

Ⅰ　資産の部

１.流動資産

現金・預金 164,136,090 36,009,359 11,119,278 211,264,727

未収入金（保険事務手数料） 3,369,032 0 0 3,369,032

立替金（PTA連合会） 715,000 0 0 715,000

  流動資産合計 168,220,122 36,009,359 11,119,278 215,348,759

２.固定資産

(1)基本財産

27,769,333 0 0 27,769,333

2,932,553 0 0 2,932,553

 　基本財産合計 30,701,886 0 0 30,701,886

(2)特定資産

9,346,587 0 0 9,346,587

600,014 0 0 600,014

0 0 0 0

40,000,000 0 0 40,000,000

   特定資産合計 49,946,601 0 0 49,946,601

(3)その他固定資産

差入保証金 35,000,000 0 0 35,000,000

   その他固定資産合計 35,000,000 0 0 35,000,000

  固定資産合計 115,648,487 0 0 115,648,487

283,868,609 36,009,359 11,119,278 330,997,246

Ⅱ　負債の部

１.流動負債

未払金（災害見舞金） 260,000 0 0 260,000

預り金 787,062 0 0 787,062

預り金（義援金） 112,642,978 112,642,978

  流動負債合計 113,690,040 0 0 113,690,040

２.固定負債

退職給付引当金 9,346,587 0 0 9,346,587

  固定負債合計 9,346,587 0 0 9,346,587

  負債合計 123,036,627 0 0 123,036,627

Ⅲ　正味財産の部

１.指定正味財産

寄付金 21,147,600 0 0 21,147,600

寄付金 2,194,793 0 0 2,194,793

指定正味財産合計 23,342,393 0 0 23,342,393

（うち基本財産への充当額） ( 23,342,393 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 23,342,393 )

２.一般正味財産 137,489,589 36,009,359 11,119,278 184,618,226

（うち基本財産への充当額） ( 7,359,493 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 7,359,493 )

（うち特定資産への充当額） ( 40,599,760 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 40,599,760 )

  正味財産合計 160,831,982 36,009,359 11,119,278 207,960,619

  負債及び正味財産合計 283,868,609 36,009,359 11,119,278 330,997,246

災害積立預金

 資産合計

基本金積立預金

大河内・由田基金積立預金

退職給付引当預金

国際交流基金預金

財政運用積立預金

一般会計事業 特別会計（こどもがまんな
かPROJECT）事業

特別会計〔幼児教育振興法
（仮称）活動〕

貸借対照表総括表

令和6年3月31日現在

科　　目

実施事業

合　　計
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財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

　　（1）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　　（2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産および特定資産の増減額およびその残高

　基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

預金 27,769,333 781 781 27,769,333

預金 2,932,553 101 101 2,932,553

小計 30,701,886 882 882 30,701,886

特定資産

退職給付引当預金 7,289,676 2,056,970 59 9,346,587

国際交流基金預金 600,014 4 4 600,014

財政運用積立預金 0 0 0 0

災害積立預金 40,000,000 328 328 40,000,000

小計 47,889,690 2,057,302 391 49,946,601

合計 78,591,576 2,058,184 1,273 80,648,487

3.基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高

基本財産

預金 27,769,333 ( 21,147,600 ) ( 6,621,733 )

預金 2,932,553 ( 2,194,793 ) ( 737,760 )

小計 30,701,886 ( 23,342,393 ) ( 7,359,493 )

特定資産

退職給付引当預金 9,346,587 ( 0 ) ( 0 ) ( 9,346,587 )

国際交流基金預金 600,014 ( 0 ) ( 600,014 )

財政運用積立預金 0 ( 0 ) ( 0 )

災害積立預金 40,000,000 ( 0 ) ( 40,000,000 )

小計 49,946,601 ( 0 ) ( 40,600,014 ) ( 9,346,587 )

合計 80,648,487 ( 23,342,393 ) ( 47,959,507 ) ( 9,346,587 )

4.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高（貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合）

　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 債権金額 債権の当期末残高

未収入金（保険事務手数料の未収入分） 3,369,032 0 3,369,032
合計 3,369,032 0 3,369,032

5.債務の債務金額、当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 債務金額 債務の当期末残高

未払金（災害見舞金の未払分） 260,000 0 260,000
合計 260,000 0 260,000

6.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

団体研究助成金

4,847,218 28,796,000 33,643,218 0

合計 0 28,796,000 33,643,218 0

　なお、当期減少額の内訳は、団体教育研究関係事業への支出23,643,218円、一般会計繰入支出10,000,000円である。

7.その他

⑴ 本連合会は一般財団法人私学研修福祉会との間で、本連合会が負担した建設資金を賃料とする建物賃貸借契約を締結している。

　いて約325,940千円の横領があったと認識している。本件は、現在裁判が継続中である。

⑵ 本連合会としては、平成29年度（103,100千円）、平成30年度（81,241千円）、令和元年度（141,599千円）の3年間にお

（一財）私学研
修福祉会私学研修福祉会助成金

（うち指定正味財産か
らの充当額）

（うち一般正味財産から
の充当額）

（うち負債に対応する額）

貸倒引当金の当期末残高

相殺すべき債権等

補助金等の名称 交付者
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令和6年3月31日現在 (単位：円）

Ⅰ　資産の部

１.流動資産

現金 111,192

預金（普通預金・三菱UFJ銀行①） 98,509,857

預金（普通預金・三菱UFJ銀行②） 100

預金（普通預金・三菱UFJ銀行③） 100

預金（普通預金・三菱UFJ銀行④） 100

預金（普通預金・三菱UFJ銀行⑤） 112,643,078

預金（普通預金・三菱UFJ銀行⑥） 100

預金（普通預金・りそな銀行） 100

預金（当座預金・りそな銀行） 100

未収入金（保険事務手数料） 3,369,032

立替金（PTA連合会） 715,000

   流動資産合計 215,348,759

２.固定資産

(1)基本財産

基本金積立預金(三菱UFJ信託銀行） 27,769,333

大河内・由田基金積立預金(三菱UFJ信託銀行） 2,932,553

 　基本財産合計 30,701,886

(2)特定資産

退職給付引当預金(三菱UFJ信託銀行） 9,346,587

国際交流基金預金(三菱UFJ銀行） 600,014

財政運用積立預金(三菱UFJ銀行） 0

災害積立金預金(三菱UFJ信託銀行・三菱UFJ銀行） 40,000,000

   特定資産合計 49,946,601

(3)その他固定資産

差入保証金 35,000,000

   その他固定資産合計 35,000,000

　固定資産合計 115,648,487

 資産合計 330,997,246

Ⅱ　負債の部

１.流動負債

未払金（災害見舞金） 260,000

預り金 787,062

預り金（義援金） 112,642,978

　流動負債合計 113,690,040

２.固定負債

退職給付引当金 9,346,587

　固定負債合計 9,346,587

 負債合計 123,036,627

 正味財産 207,960,619

財産目録

科　　目 金　　額
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内　訳 金　額 内　訳 金　額

　対面（18,000×423） 7,614,000 会場費 9,480,239

　オンデマンド（15,000×118） 1,770,000 オンデマンド配信費 1,816,500

　展示 2,800,000 講師（講師料・旅費） 470,000

合 計 12,184,000 運営委員会費（交通費含む） 2,816,469

印刷費 780,306

通信費 21,275

地元団体助成金等 450,000

雑費 6,000

合 計 15,840,789

収　支　差　額 -3,656,789

第38回設置者・園長全国研修大会（山形）内訳

（単位：円）
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